Forum novum ingressis, cum jam inde omnia plana et amœna essent, fere omnis est periculorum timor erectus. In conductis itaque curribus, ac rhedis Parmam prætervecti, primum Regii, deinde Mutinæ pernoctarunt. Regiensium tam effusa fuit erga omnes Hispanos exules benevolentia, ut nunquam interitura sit apud eos grata humanissimorum civium recordatio. In utraque illa urbe Itali degebant Socii, quorum conspectu coeperunt Franciscus, et ejusdem comites recreari. Collegium Mutinense regebat ea tempestate Joannes Granellius, Atestinæ Bibliothecæ Præfectus, editis Lectionibus sacris super historicis veteris Testamenti libris, aliisque politioris literaturæ operibus celebris inter nostri temporis eruditos. Is, cum audisset adventare Franciscum, magno stipatum juvenum comitatu, duos in antecessum miserat Adjutores ad diversorium, in quo recipiendi erant, ut eorum sarcinulas colligerent, in tutoque collocarent: Franciscum autem,

tem, ut in Collegium diverteret, invitavit. Sed excusavit ille suorum juvenum curam, ne oblatum hospitium admittere cogeretur. Postera tamen die, quæ Sanctorum universitati dictata erat, cum iisdem mature veniens in Collegii templum, ibi operatus est sacris, atque omnes coelesti mensa communicavit. Postmodum Granellius, missis in triclinium adolescentibus, ubi eis copiosum jentaculum apposuit, Franciscum, aliosque Sacerdotes secum duxit in cubiculum, ut eos potionē reficeret chocolati. Deinde quemdam e Collegii Patribus designavit, qui pèrigrinos ad Estensem deduceret Bibliothecam: multaque alia præstítit fraternæ caritatis officia, quibus Franciscum, et qui cum eo venerant, mire sibi devinxit. Hi paucō post in Collegium regressi, Orationem sacram audierunt, quæ de more habita fuit eo die in laudem Sanctorum omnium. Eidem interfuit Pontifex Mutinensis Josephus Maria Foglianus: cui discedenti obviam cum suis occurrit Franciscus, ut debitum ei reverentia obsequium exhiberet. Non potuit Antistes optimus eorum aspectu mijorem in modum non commoveri; genua quippe ante illum flexrant, ut moris est in Hispania coram Episcopis facere. Cœpit eos suavissime amplexi, sæpeque illi obortæ sunt lacrymæ, dum oculos præsertim conjiceret in adolescentes, quorum placidam modestamque lætitiam in tantis laboribus admirabatur. Beatos identidem appellabat, quibus talia pati contigerat: Deumque ajebat, prædestinationem ipsorum ad gloriam sempiternam iisdem laboribus confirmasse. Inter hæc, aliaque dulcissima verba, et iteratas benedictiones ab eis tandem discessit. Quidam huic simile accidit Regii, ubi etiam Episcopus ejus urbis Joannes Maria Castelvetrus nonnullos eorum videre voluit, qui tirocinium paulo ante absolverant. Tres ad eum missi cum Sacerdote, quos Præsul humanissimus paterna indulgentia diu secum, familiariterque detinuit, multa super exilio, et vario itinerum eventu rogitans: quæ omnia inten-
tis auribus, partimque libenti, partim miseranti auscultavit animo, donec, eorum collaudata constantia, et munusculis in singulos distributis, urbanissime illos dimisit.

Granellius post meridiem ad Idiaquezium veniens, pri-
mum illum perduxit ad salutandum Episcopum: deinde ad

Fe-

Felicem Antonium Biancum , qui Francisco III Mutinensem Duci a sanctioribus consiliis erat : postremo ad Principem Marianam Herculananam de Martiano , quæ Societatis erat studiosissima . Ubique autem magna cum benevolentia , et præcipui honoris significationibus exceptus est : deindeque urbani hujus officii fructum , quem mox videbimus , reportavit . In eadem urbe literas accepit a provinciæ Præposito Ignatio Osorio , qui Bononiam processerat , ut inde Sociorum Rectoribus certas in Bononiensi territorio sedes designaret , in quibus singuli cum attributis unicuique Sociis commorarentur . Scripsit ergo ad Franciscum , ut Panzanum cum omnibus , quos e Liguria secum duxerat , adveniret : his denuo adjuncti fuerunt aliqui , unde in eum locum quinque supra centum convenerunt . Est autem Panzanum in Mutinensis , Bononiensisque ditioris confinio , non longe a Scultenna flumine , pagus exiguus , qui Bononiz in temporalibus subest , in spiritualibus Abbari paret Nonantulano . Ad australem plagam in conspectu habet arcem Urbanam , paucisque inde ad orientem passibus Castrum Francum occurrit , quod aliis Forum Gallorum appellatur . Malvasiæ Comites , qui Bononiz tunc inter Senatoriæ familias recensebantur , præter alia , quæ Panzani possident , Villam ibidem habent prope Parochialem eadem ejusdem pagi , Sanctis Philippo et Jacobo Apostolis dedicatam . Franciscus ad eam Villam , ad quam pridie Sacerdotem unum , et laicos duos præmiserauit , cum manipulo suorum venit secunda die Novembris 1768 : duobusque in sequentibus diebus cœteri sospites , et incolumes advenerunt . Nullus erat , quin de contacto Pontificio solo , quod aliqui desilientes e curru venerabundi sunt osculati , vehementer sibi gratularetur : omnesque sub communi populi Christiani Parente , Clemente XIII , sedem pacificam , et tranquillam sibi vitam promittebant .

C A P U T X V.

De illius in Panzanensi Villa commemoratione.

Post labores, et errores varios, quos Franciscus per undeviginti menses terra marique subierat, ad eam modo regionem deportatus, quam et salubritas cœli, et soli ubertas, et incolarum humanitas exteris commendabilem reddit et appetendam; optatam demum quietem, et felicem rerum copiam pro suorum sustentatione sodalium facile assecuturus esse videbatur. Et tamen per menses non amplius undecim, quos in eo loco vixit, tam grave negotiorum pondus sustinuit, ut multorum frangendis viribus suffecisset: solam Francisci mentem tantæ molis capacem debilitare non potuit. In conquirenda vero supellectili, ceterisque domesticis rebus constitueris multas initio reperit difficultates, quas tandem labore, et industria superavit. Domus, quam intraverat inhabitandam, licet ampla et spatiose esset, modicam tamen præbebat hospitibus commoditatem. Facta enim pro æstivis præsertim ardoribus declinandis, longa constabat aularum serie, in quibus seni, vel octoni collocandi erant, nullo contra ingruentia jam frigora munimento. Cubicula vero, in quibus singuli habitare possent, aut bini, pauca erant, et ex iis quædam sibi dominus reservaverat. Nulla insuper utensilia præsternendis lectulis, nulla vel culinæ instrumenta, vel triclinii. His accedebat vestimentorum inopia, cum multi ea tantum haberent, quæ gestabant Calvii, ubi sub æstuoso cœlo leviter incedebant induiti: egressique inde, viatorias arculas, in quibus reliquam vestem incluserant, relinquere coacti sunt in itinere, neque illas ante quintam Februarii diem receperunt.

Cum tam multis simul esset occurrentum necessitatibus, Franciscus ita omnibus providere studebat, ut gravioribus potiorem curam impenderet. Et quoniam ex diffcili profectione defatigatis nihil magis necessarium erat, quam defessa curare corpora, nullam prætermisit industriam, ut suum unicuique stratum citissime appararetur. Tantamque in eo voluit adhiberi diligentiam, ut quinta nocte postquam primi

Pan-

Panzanum venerant, omnes aut laneam, aut stramineam ha-
buerint culcitam ad recumbendum, quanquam nondum fulcro
suspensam. His deinde fulcris elaborandis quemdam ab Oso-
rio Adjutorem obtinuit in fabrilibus peritissimum: quædam
etiam alibi compacta coemit, ut rem totam promptius expe-
dieret. Interea ipse nullum lecti fulcimentum admisit, donec
omnes ad unum subditi, ne Coquo quidem excepto, quale-
cunque illud levamen obtinuissent. Quin etiam culcitam, qua
farta solo stramine utebatur, dum aliquis ob contractam in-
valetudinem molliore indigeret lectulo, eidem jubebat appo-
ni, atque ipse interim in sella ducebat noctes, quod jam pri-
dem in Collegiis inter meridiandum assuetus erat efficere. Ut
facilius de lecto Sociis omnibus provideret, multum ei Gra-
nelli, multum Mariana contulit Herculana. Hæc enim stra-
mentarias culcitas viginti quatuor, ac totidem pro eis fulcra
dono misit: ille commodavit alias lana confertas, et Fratrem
Benedictum Corradinum per dies aliquot Panzanum misit, ut
Hispanos in disponendis lectulis, aliisque domesticis officiis ad-
juvaret. Quantum porro strenua illius opera sint adjuti, Fran-
ciscus in his ad Granellum literis die quinta Novembbris in-
dicavit. „Hodie proficiscitur Mutinam noster Benedictus Cor-
„radinus, quem multis nominibus nostrum appello. Noster
„enim dux fuit, noster hospitator, noster œconomus, nos-
„ter in comparanda supellectile, necessariisque rebus procu-
„randis, dignoscendisque monetis Doctor eximus, et ca-
„rissimus. Hodie, inquam, proficiscitur, data tamen fide
„quamprimum revertendi; illius enim opera, et adjumento
„per dies adhuc paucos indigemus. Etenim revera in hac
„regione vivendi tirocinium ponimus: indigent ergo tirones
„suo Magistro. Sat, superque (quæ Reverentia vestra fa-
„cilitas, et humanitas est) his omnibus significavi, quam vel-
„lemus omnes, ut per te Benedicto nostro quantocius rever-
„tendi facultas fiat. „Facta quidem illi fuit a Granellio, qui
beneficium hoc aliis etiam cumulavit. Vests aliquot Sacer-
dotales, et vasa quædam sacra Francisco dedit utenda, donec
alia pro domo sua comparasset. Illum etiam egregie juvit a-
pud Episcopum Mutinensem, quoties initiandi fuerunt juve-
nes, quos semper in Collegio suo liberali recepit hospitio,
ne.

neque unquam de Francisco , et illius familia benemereri pretermisit .

Dum is ea , quæ ad lectum pertinent , diligenter expeditare conabatur , omnem interea movebat lapidem , ut rem a liam , quæ sibi maxime cordi erat , deproperaret . Inter Socios , quos secum Panzanum duxerat , amplius sexaginta juvenes numerabantur , quos utilibus intentos studiis , quam primum fieri posset , desiderabat . Sed retentis Burgotari primum , deindeque in Foro novo plerisque libris , quos pro illorum usu Calvii comparaverat , novas modo tentavit vias , ne tandiu cessarent juvenes , dum ea volumina reciperentur . Propterea jam inde ab altero adventus sui die literas misit Bononiam , et Mutiam , ac postmodum Ferrariam , et in Germaniam , ut libros conquereret undecunque . Hac usus industria , et nullo unquam pondere deterritus impensarum , decentissimam Bibliothecam instruxit , quam deinde advectis Parma libris locupletavit . Sic potuit et literarium juvenibus aperire ludum , et extra ludum illos cum cæteris convenienti lectionis pabulo distinere . Nam et sacros , et profanos , et historicos , et asceticos , et varie vario idiomate literaturæ collegit libros , ut omnes opportunam haberent mentis pro singulorum conditione , ac pro temporum diversitate alimoniam . Sub idem tempus religiosæ vite actiones ita in ea domo ad usitatæ disciplinæ formam revocavit , ut omnia ibi perinde , atque olim in Collegiis , observarentur . Ut autem literarum , et virtutum studia majori omnes conatu , ac debita cum intentione susciperent , post aliquam requiem a laboriosa peregrinatione concessam , cunctis exercitium spiritus ex S. Ignatii formula per octo dies indixit . Inter cæteros Panzanum venerat Petrus Galatayudius , quem Franciscus per confragosos Apennini saltus lectica deportari , et in toto illo itinere mitius haberi curaverat , ut pretiosam ejus vitam produceret , quantum posset ; eumque deinde usque ad obitum domi sux retinuit . Nunc ergo illius uti opera statuit , ut juvenibus meditationum capita exponeret , atque omnes ad instaurandum fervorem animi suis adhortationibus incitaret . Qui cum esset in eo dicendi genere versatissimus , et nihil ab eo quisquam audiret , quod factis non videret expressum , mirum quam acres ad per-

fectionem stimulus subdiderit universis. Postquam hæc jacta fuerant virtutum fundamenta, tum demum Franciscus discipulos, et Magistros ad doctrinarum studia, scholasque convertit. Omnia denique in eum modum disposuit, quem ipse in literis indicavit, quas dedit ad Præpositum Generalem postridie Idus Decembres ejusdem anni. Inter alia suæ domus negotia, de quibus ad Præpositum referebat, hæc ibi adjunxit: *S. Ignatii exercitia omnes una peregrimus: constitutus est domesticarum actionum ordo: et consueto jam more literarum habentur exercitationes. Videor autem mihi sine ulla verborum exaggeratione dicturus, in bac domo ita omnia procedere, sicut posset in presenti rerum statu desiderari.*

Sed spiritualis ille recessus, cui Panzani vacarunt Socii, fabulæ occasionem dedit, cujus origo paulo altius repetenda est, ut his, quæ modo dicam, majus quoddam lumen accedit. Non diu post expulsos ab Hispania Socios, multa tentarunt Societatis æmuli, ut persuaderent populis, ad quos venturi erant exules, et exilium illud, et reliquias suorum fratribus calamitates non alia de causa in Jesuitarum capita recidisse, nisi propter intemperantes ipsorum mores, et audacem dominandi cupidinem, qua potiri omnibus, atque omnia perturbare conabantur. His quidem coloribus accedentes ad Corsicam depinxerunt, deindeque in Italiam pertransentes similibus pigmentis adumbrarunt. Sed et paucis ante Hispanorum expulsionem annis vir quidam nobilis, *Qui mores hominum multorum vidit, et urbes*, cum Roma in patriam suam reverteretur, famosum libellum per varias Italiaæ urbes disseminavit, in quo Monita quædam ad Principes continebantur, ut caverent sibi ab artibus Jesitarum. Neque apud Principes tantum, sed apud vulgares etiam homines Jesitarum nomen, et mores proscindebantur. Tanta erat, ac tam fœda librorum colluvies, quæ contra Societatem ea tempestate prodibat! Nempe illuc non pauci respicere videbantur, ut id aliqua ex parte perficerent, quod suadebat olim Jesitarum, et bonorum omnium infensissimus inimicus. Jesuitæ vero, qui se maxime nobis opponunt, aut necandi, aut si hoc commode fieri non potest, ejiciendi, aut certe mendaciis, et calumniis opprimendi sunt. (Calvinus Aphor. 15. de modo propagandi Cal-

Calvinismum.) Et quoniam ex perseveranti calumniarum iteratione semper aliquid hæret, ut vere ajebat protervus idem divinæ contemptor veritatis, multi de Jesuitis, quos nunquam introspercerant, ex calumniatorum sententia judicabant.

Inde autem effectum est, ut Panzanenses, apud quos Hispani Socii turpissime descripti fuerant, de illorum adventu perinde solicii essent, ac timidi, quasi ad eos profligatorum turma militum adventaret: precesque in ipsorum templo indictæ sunt publice, ut Deus pagum illum ab imminenti contagionis periculo liberaret. Tribus deinde ab adventu hebdomadis, cum Hispanos animadverterent diem unum, alterum, plures intra domum contineri, neque in agros, ut initio fecerant, prodire deambulatum; vehementer illi admirari, et curiosius in tam diuturni recessus causam inquirere. Cum autem audissent, *Jesuitas intentos esse exercitiis*, boni illi agricolæ, qui vix alia exercitia noverant, nisi quæ milites in proxima Urbana arce agitabant, firmissime persuasi sunt, aliosque in eandem adduxerunt sententiam, *Jesuitas Hispanos in spacio illo Palatio, quod arcis speciem aliquam referat, militari peragendo exercitio per dies aliquot incubuisse.* Sed hic error, quem rusticorum simplicitas peperit, apud eosdem non adolevit. Quam enormiter falsi fuissent, ipsimet cito agnoverunt, cum *Jesuitas alia omnia, quam militarem artem, exercere perspicerent*: cum viderent eos frequenter in templo divinis operantes, et ministrantes, longasque fundentes preces cum animi, et corporis modestia singulari: cum s̄p̄ illos aspicerent, dum prodibant in agrum, non plumbeos, sed precatorios tractare globulos, et Coronam Mariæ Virginis alternis recitare: nonnullos etiam colloquia secum miscentes audirent, quæ meram pietatem, et religionis studium redolebant. Duo tamen inter cætera valuerunt maxime, ut rusticani homines præpostoram exuerent opinionem, quam de *Jesuitis ob disseminatas præceperant detractiones.* Primum, quod ii mendicorum catervæ non modicæ, qui quotidie ad petendam stipem accedeabant, panem, et jusculum sub meridiem elargiebantur. Alterum erat exemplum Pastoris sui Josephi Belletti, rectissimi viri, et in curando suo grege diligentissimi. Is pro candore animæ, quem gerebat, fassus est ingenuus,

de

de adventuris hospitibus injectum fuisse sibi timorem , cum multa contra illos audisset , quibus ad creandam invidiam nihil esse poterat efficientius . Sed idem , simul eos agnovit , dilexit impense , atque intima cum illis conjunctus est amicitia . Sic autem eorum consuetudine capiebatur , ut apud suos , et apud exterros Hispanorum laudator esset perpetuus : multas enim ad amicos mittebat literas , in quibus de Jesuitarum moribus , et doctrina præclaram aliquam adjungebat commendationem . Inde vero Panzanenses incolæ , qui verbis Archipresbyteri sui multum ex merito deferebant , timorem cum Jesuitis agendi penitus deposuerunt , atque illos tanto amore prosequabantur , ut eorum discessum non minus acerbe tulerint , quam adventum .

Interea rumorem illum , qui Panzani ortus erat de militari Jesuitarum exercitatione , grandioribus deformatum mendaciis vulgaverat fama , quæ semper *Mobilitate viget , vires que adquirit eundo* . Nonnulli Bononiæ , atque alibi affirmabant , qui Panzani constiterant , Jesuitas bellica tractare instrumenta , igniferas habere cannas , et glandes æneas fabricari . His , credo , rumoribus permotus vulgaris quidam homo (nisi forte submissus fuerat ab alio , qui rem clanculum explorare percuperet) Castrum Francum venit , ubi tum multi conserderant Hispanorum : et quemdam ex Rectoribus remotis arbitris allocutus , confaciendique nitrati pulveris artem se callere præfatus , multis illum deprecabatur , ut aliquam sibi commendationem ad Panzani Rectorem daret , qua is ad conducendam in ministerium illud operam suam permoveretur . Tantam hominis aut fatuitatem , aut impudentiam Rector ille ferre non potuit : itaque severioribus acceptum verbis a se dimisit , ac de stultissima illius petitione Idiaquezium admonuit . Nihil hanc movit maligna susurratio , quæ Bononiæ latius serpebat in dies , et in aures etiam honoratissimas insiliebat . Almum Hispanorum Collegium regebat in ea urbe Joachimus Quintanus , qui multam apud Bononienses initiv gratiam , et multorum sibi junxerat amicitias . Venit is quodam die ad primarium civem , cuius eminebat dignitas inter exterros , eumque de prolusionibus bellicis loquentem audiit , quas Jesuitæ instituisse Panzani dicebantur . Renuebat iis ha-

be-

bere fidem Quintanus, cum sexenta alia contra Jesuitas jactata fuissent, quæ tandem inter calumnias enumeranda esse, dies ipsa prodiderat. Id tamen, reposuit illi vir princeps, exploratum equidem, ac liquido compertum habeo. Ad eam fortasse ditimendam controversiam, quæ Bononienses in diversa distrahebat studia, inducti sunt Senatores aliqui Panzani num cuin Malvasia Comite proficisci, ut Rectori, cuius illustre genus noverant, de adventu gratularentur, simulque de his certiores fierent, quæ multorum sermonibus spargebantut. Excepit eos Rector quanta potuit humanitate, nonnullisque sermonibus ultro citroque habitis, cubicula, et dormitoria, tamque perlustrarunt domum. Nihil in ea, quod religiosos dedecet viros, magnam imo vero multatum rerum inopiam observarunt. Nam plerique cæmeræ vel storeis, vel crassioribus linteis arcendo utcumque frigori distinguebantur: lectuli vel solo hærentes adhuc, vel stragulis male contecti. Pro ferreis fistulis multas Christi confixi æneas imagines suspexerunt: quod si voluissent curiosius investigare omnia, pro gladiis, præque falcatis ensibus non pauca reperissent inter Socios macerandi sui corporis instrumenta. Postquam domum undique inspexerant, ad habitaculum Comitis recesserunt: et cum advenit prandendi tempus, descendit ad eos Rector, qui familiare cum ipsis colloquium habuit. Tunc vero nobilissimi Senatores de scimuncuis per urbem sparsis, quibus nullam ipsi fidem adjunxerant, magno cum risu, ac pene cum indignatione fecerunt verba. Mirari satis non poterant, qui tandem commentum illud aut ab aliquo fingi, aut a quoquam pro certo reputari potuisset. Exinde malignus ille rumor Bononiae salt. m, ac per cunctem circa regionem omnino conticuit. Franciscus de hac fabula, quæ Matritum usque pervasit, sic postmodum scribebat: *Tropius nihil est factum, quam ut me Panzani Regem appellarent, sicut Nicolaum olim Regem appellaverant Paraquariae.*

Verum ipse majorem gerebat animum, quam ut calumniis dejici, aut ullis posset negotiorum molibus perturbari. Ad expediendas occurrentes necessitates, quæ in prioribus præser-tim mensibus pene erant innumerabiles, tanta hinc industria, tanta inde tranquillitate incumbebat, ut aliis cessare nunquam,

alii

aliis nihil moliri, videri posset. Cum Italice nondum perfecte nosset, satis prolixas, beneque digestas fere quotidie mittebat literas Latinas, Hispanas, Gallicas pro personarum conditione diversa, ad quas illæ dimittebantur. In eis publica suæ domus, et aliarum, atque etiam privata multorum negotia pertractabat: nec solum de comparanda supellectile, conquirendisque agebat libris, sed etiam de Sanctorum imaginibus, de ciliciis, ac flagellis, et aliis, quæ ad pietatem faciunt, obtinendis. Non pauca super conditionibus locatæ domus ad Comitem Malvasiam scripsit: quem etiam deprecatorem apud Senatum adhibuit, ut liceret sibi boves cædere, vel arietes pro solo Hispanorum usu, qui Panzani commorabantur. Multa etiam scribere Burgotarum debuit, ut eos in operandi modo instrueret, qui remanserant ad sarcinas: et postquam, rese-ratis arculis, scripta omnia sublata fuerunt, nihil intentatum reliquit, ut ea recuperare niteretur. Osorius quoque multa illi per id tempus demandabat, ut habitationem Sociis quæreret, qui substiterant ad Castrumfrancum, donec sedes iisdem certæ designarentur: ad quas ipse nonnunquam profectus est inspiciendas; de aliis per locorum peritos cognoscebat. His accedebant salutationes non infrequentes, quarum aliquot suadebat urbanitas, alias vero domesticorum caritas exigebat. Cum prope arcem habitaret Urbanam, officii sui duxit Præfectum, et Centuriones invisere, quos deinde propensos expertus est ad obsequium. Adveniente postmodum ad lustrandum præsidium illud Ignatio Boncompagno Ludovisio ex Plumbini Principibus, qui Bononiæ Prolegati munere fungebatur, ad eum quoque salutandum accessit cum plerisque Rectoribus, qui remanserant Castrifranchi. Perhumaniter eos accepit generosus Juvenis, multaque grati animi dedit indicia ob eam delati sibi honoris significationem. Sed multo frequentior erat Sociorum ex aliis provinciis, et maxime transmarinis, ad Panzani Villam adventus, ut Franciscum reviserent, quo Magistro in tirocinio, vel alibi usi fuerant, aut etiam ut eum de facie nossent, cuius erat inter ipsos fama celebratissima. Multi quoque ad Petrum veniebant Calatayudum, cuius scripta legerant, et facta modo suspicere, contemplative ora desiderabant. Liberaliter excipiebat omnes

Franciscus, ac ne quid inde detrimenti caperet domus illa, omnibus ære suo alimenta subministrabat. Nihil tamen mirabilius erat, quam hominem innumeris intentum rebus, nulli non diligenter insistere, ac simul cum hospitibus ita familiariter, atque humaniter agere, quasi nihil aliud instaret agendum.

In primo post adventum mense quiddam aggressus est, quod Osorius præmaturum existimavit: ideoque conatum ejus tantisper inhibendum censuit, unde nobile quoddam obedientia, quamvis Francisco minime inusitatum, eluxit exemplum. Nonnulli erant juvenes, quibus in Hispania propter ætatem ad Sacerdotium aspirare non licuit: iis multo plures accesserant Calvii, ubi theologica studia non pauci absolverant, et nullus erat, a quo promoveri possent, Sacrorum Minister. His omnibus a Corsica discessuris spem fecerant Osorius, et Idiaquezius obtinendi Sacerdotii, cum ad continentem devenissent: quod iisdem incitamento fuit maximo, ut gravissimas profectionis hujus molestias majori cum alacritate perferrent. Indicto postmodum in ditionem Pontificiam itinere, quibusdam illorum dixit Osorius, sperare se ad proximum Natalem Domini sacris eorum primitiis esse adfuturum: et Franciscum, quem præcedere cum juvenibus jussit, hujus etiam gerendi negotii opportunæ occasione jusserat imminere. Is ergo, perspecta benevolentia, quam erga juvenes ostenderat Episcopus Mutinensis, cum eodem rem illam feliciter conficiendam esse sperabat: et quanquam nihil tum Antistiti significavit, cum ad eum ingressus est alloquendum, de his tamen cum Granellio egit, qui de obtinenda petitione certissimum illum reddidit. Post non multos dies Panzanum venit Osorius, ab eoque Franciscus interrogavit, possetne Mutinensis Præsulis animum explorare circa juvenes ad sacros Ordines promovendos? Quod cum probasset Osorius, ille sub Novembris finem ad Episcopum scripsit, et epistolam secunda Decembbris die Castrifranchi reliquit, ut inde Mutinam mitteretur. Sed nondum perlata erat, cum novas ipse accepit literas a Granellio, qui Episcopum alloqui præoccupaverat, eumque ad obsequium ita promptum invenit, ut proximum decimi mensis jejuniorum triduum pro conferendis Ordinibus designaverit. His acceptis literis, Franciscus juvenibus suis diem indixit, intra quam pericu-

ticulum subituri essent de re morali: et Rectorem illum, sub quo alii juvenes initiandi tertiam probationem agebant Castrifranchi, ut idem ipse faceret, admonuit: ac sine mora de his omnibus ad Præpositum Osorium scripsit. Huic præpropera visa est Francisci diligentia, et in presenti rerum cursu non admodum opportuna. Nam iidem ili juvenes, qui Castrumfrancum venerant ante mensem, propter immodicum locationis pretium in eadem manere domo non poterant, ac pereos dies in aliud erant oppidum migraturi; quod inopportunum erat, ut se legitime ad recipiendos Ordines præpararent. Propterea Osorius Idiaquezio rescripsit, ut quantum posset eniteretur pro differenda sacrorum Ordinum celebratione: simulque illi significavit, ne plus justo suis juvenibus indulgeret, qui nimis avide Sacerdotii apicem desiderabant.

Responsum hoc Francisco nonnullum doloris sensum injecit, ut ipse in literis ad Osorium ingenue testatus est. *Id tamen, ajebat, nibilo me segniorem efficiet ad obediendum. Quod si aliquid, aut vero aliqua singillatim nosti, de mea nimia erga juvenes indulgentia, scis profecto, posse te de his me libere conuocere: et ego commonitionem tuam libenter accipiam.* Hic erat Francisci nostri erga maiores suos animi candor, et ingenuitas. Ut autem Osorii mandatum exequeretur, hanc denudo dedit epistolam ad Episcopum Mutinensem.,, Illustrissi,, me Præsul: Explicare scribendo minime possum, quot grati,, animi significationibus, et quo latitiae sensu ex literis Par,, tris Rectoris ad me datis cognovimus tuam illam eximiam,, benignitatem, caritatemque insignem, qua dignatus es res,, pondere, paratissimum te esse ad sacros Ordines juvenibus,, nostris conferendos. Pro hoc beneficio magnas tibi, et im,, mortales gratias et agimus, et habemus. Sed tua ipsa hu,, manissima caritas, quæ illis initiandis dies 17. 18. et 21. ,, designat, in difficultatem non levem nos conjecit. Certio,, rem feci de tua adversus nos benignitate Patrem Provincia,, lem, qui prope Bononiam degit, et quem justissime urget diffi,, cultas tam cito beneficium tuum accipiendo. In eo videlicet,, cert difficultas sita est, quod sat temporis non intercedit ante,, statas dies, quo possint præmitti examina, et ea omnia,, quæ pro more, et instituto nostro præmitti debent ante,, quam

„quam candidati ad sacros Ordines accedant. Imo pars ini-
 „tiandorum, quæ in hac domo degit, exercitia quidem spi-
 „ritualia jam peregerat: sed pars altera eorum, qui Theo-
 „logiæ curriculum absolverant, non potuere exercitia incho-
 „are. Collecti fuerant interim in quandam Castrifranchi do-
 „mum prope Panzanum; sed hodie domo carent, et in
 „quodam diversorio publico versantur, hodie, vel crastina
 „die profecturi, et recepturi se in Castrum S. Joannis, ubi
 „pro illis quædam domus nuperime conducta est. In tanta
 „sane rerum, et itineris perturbatione vix, aut ne vix qui-
 „dem sperari poterat, ut se ad sacros Ordines tam paucos
 „intra dies rite compararent. Quapropter, Illm Præsul, a te
 „etiam atque etiam efflagito, ut æqui bonique habeas con-
 „cedere inducias, quas postulare cogimur. Erit tempus op-
 „portunum, quo tanta ista tua benevolentia uti possimus.
 „Interim non solum meo, sed præsertim Reverendi Patris
 „Provincialis, et totius Provinciæ nomine gratias iterum at-
 „que iterum ago pro singulari tua caritate, qua exules pe-
 „regrinos, et afflictos recreas, atque erigis. Deus O. M.
 „te quam diutissime incolumem tueatur. Panzano 8 Decem-
 „bris 1768.

Ex hujus narratione facti, quæ pluribus exequenda fuit, ut manifestius paterent omnia, videre hinc licet integritatem Osorii, qui notam inurbani non timuit in retardando beneficij usu, quod ei conferebatur, ut ne aliquid eorum prætermitteret, quibus ex Societatis lege probandi erant juvenes, antequam ad Sacerdotalem gradum ascenderent: inde vero perfectum obedientiæ studium, quod hic Franciscus noster, ut sæpe alias, ostendit. Cum enim purgare se potuisset apud Episcopum Mutinensem, exposita simpliciter Osorii responsione, qui tam promptam celebrationem Ordinum non probabat, nullam in eum voluit offensionis partem rejicere, quam subvereri poterat ex recusato Præsulis beneficio. Imo vero sententiam Præpositi sui justissimam duxit, eamque tueri conatus est, et efficacium rationum pondere confirmare. Itaque omnes obedientiæ fideliter explevit numeros, cum et imperata prompte sit executus, et ad illa exequenda voluntatis et intellectus firma adhæsione incubuerit. Hinc etiam promissam obe-

obedienti viro victoriam reportavit. Nam Episcopus Foglia-nus allatas a Francisco rationes æquissimas reputavit, eidem-que humanissime respondit: Quod efficere Decembri mense promiserat, quovis alio tempore, quod ipse, ac Reverendus P. Provincialis opportunius existimassent, æque libenti animo præstitum. Datam fidem exsolvit proximo Februario 1769, benevolentissime receptis juvenibus quotquot ad eum missi fuerunt pro Sacerdotali dignitate obtinenda, quos deinceps in filiorum loco habiturum se esse promisit.

Franciscus in illa Panzani solitudine multa meditabatur, ac tentabat multa, ut aliorum exulum commodis inserviret; sed eorum maxime, qui tirones in exilium ea conditione ve-nerant, ut nihil essent a Catholico Rege pro annua susten-tatione percepturi. Nondum tertium egerat in eo loco men-sem, cum has dedit literas ad P. Jacobum Andream, qui Ro-mæ negotia Societatis Hispaniensis procurabat, et tunc in Æ-miliam missus fuerat, ut de constituenda exilibus sede cum Præpositis ageret provinciarum. „Procul, inquit, a Panzani „finibus (cum Panzanensis ager hujusmodi non ferat fructus) „quædam mihi venit aureorum summa, in eorum præsertim „missa subsidium, qui carent pensione regia. Et quanquam „tota meo relinquebatur arbitrio, tamen et donatoris menti „congruentius, et Deo acceptius fore existimavi, si ea disper-„tiretur. Propterea commodam nactus opportunitatem, id mi-„si ad Bæticos, quod ipsorum olim tironibus respondere ju-„dicavi. Ex Toletanis nemo erat, cui non solveretur pensio. „Quot vero essent inter Aragonienses, quibus ea non pende-„retur, jam diu est, cum a Josepho Pignatelio per literas „exquisieram: ab eoque tandem intellexi, esse viginti septem. „Pro his mitto tibi aureos itidem viginti septem, quos puto „esse Mediolanenses, neque illorum agnosco pretium, nam „hæc ipsa moneta est, in qua ego donationem accepi. Ef-„fice, precor, ut ad Pignatelii manus perveniant, in eorum, „quos dixi, opem aliquam impendendi. Vellem equidem am-„plius iisdem mittere: sed quanto pluribus subveniendum fuit, „tanto minus potuit ad singulos pertinere. Hoc tibi certo „confirmare possum, beneficij auctorem ad id elargiendum „fuisse permotum ex amore Societatis, et miseratione filiorum „ejus

, ejus , quorum precibus commendari Deo vehementer cupit . Noluit Franciscus benefactorem in his literis indicare , vel quia latere volebat ipse , vel alia forte de causa , quæ in ea tempestate silentio illum præterire suadebat . Nunc autem nihil prohibet dicere , munus illud , ut ex ephemeride apparet , quam Franciscus Panzani scripsit , profectum fuisse ab Aloysio Mozziō , qui Theologiam eo tempore Mediolani audiebat , deindeque ob indefessum tuendæ avitæ religionis studium clarissimum assecutus est nomen , ut alibi significavimus .

Quanquam omnibus sine ullo provinciarum discrimine subvenire Franciscus pro viribus studebat , præcipuam tamen industriæ suæ partem ad eos sublevandos convertit , qui sine pensione venerant ex provincia Castellana . His multa erogabat ipse , de summa illa detrahens , quam pro privatis suis necessitatibus liberaliter a propinquis recipiebat . Sed cum hac satis esse non possent , ut omnium occurreret indigentiis , difficile dictu est , quam ingeniosa ejus caritas fuerit , ut aliorum animos ad misericordiam excitaret . Ab eo jam tempore cum Romam profectus fuerat ad comitia Societatis , nonnulla intercedebat ipsi cum Bristolensi Comite necessitudo , quem Taurini noverat Oratorem Regis Anglici , ubi cum illo sermones aliquot habuit familiares . Missus deinde Comes ad legationem Hispanam , de Francisco nonnunquam colloquebatur cum ejus fratre Granatensi Duce , quem rogabat etiam , ut multam illi salutem , cum ad eum scriberet , suis verbis impetraret : et aliquando Franciscus ad Comitem ipsum scripsit . Veterem hanc recolens amicitiam , non dubitavit literas modo ad Bristolensem mittere , in quibus largitatem ejus commemorans , quam Taurini erga miseros exercebat , ac præsertim erga religiosas Virgines Capuccinas , orabat eum , ut aliquam beneficentię partem in eos vellet adolescentes ostendere , qui perpetuum exilium amplexi fuerant sponte , ut constantes in religiosa vita genere permanerent , quod matura deliberatione suscepérant . Ego quidem , addebat , nullius egeo , cum frater meus Granatæ Dux , consentiente Rege , ita mihi succurrat , ut aliquorum egestatem levare possim , non tamen omnium . Hoc idem in aliis iterabat epistolis , in quibus collaudata constantia juvatum , et exposita illos alendi difficultate , suppliciter opem aliquam

quam implorabat. Cum per id tempus publici afferrent numeri, Cardinales de Corduba, et de Solis ad electionem Romani Pontificis adventuros, literas disposuit, quas tradere utriusque cogitabat, cum illi Mutinam, aut Bononiam devenissent. Inopiam subiisse (ajebat eorum alteri) non erubesco: sed inde valde conturbor, quod eidem subjectos viderim meos in Christo fratres. Neque ideo aliquid pro hac domo peto, in qua mediocriter ex pensione regia sustentamur. Hoc unum deprecor, ut in subsidium juvenum viginti sex, qui nulla pensione gaudent, nonnihil velis pro liberali pietate tua concedere. Has tamen literas ad Cardinalem non misit, cum is Romam prefectus sit alia via. Ad alios etiam scripsit, ut opem his juvenibus impetraret, quos gravissimae tentationes, et labores asperrimi nunquam a vita proposito deterruerant, proindeque digniores erant, ut aliorum sublevarentur auxilio.

Cum deinde Præpositus Generalis ex indulto Pontificio facultatem fecit exilibus Sociis, ut stipendium pro dicenda Missa possent accipere, non segnis fuit in ea captanda occasione, ut juvenibus, aliisque indigentibus opitularetur. Et quoniam Bononiensis regio, aliæque Pontificiæ ditionis urbes plenæ tunc erant Jesuitis non solum Siculis, Parmensibus, Neapolitanis, et Hispanis, sed etiam Lusitanis, quibus quotidianum Missæ stipendium unicus fundus, et unica erat pensio; ne his forte detimento esset, longius procedendum sibi esse duxit, ut Missarum quereret stipendia. Uno die literas sub eodem exemplo dedit ad Præpositos provinciæ Mediolanensis, et Sardiniae, et ad Rectorem Collegii Taurinensis. Quarum literarum hæc erat clausula, quæ diligentem Francisci curam in his tractandis rebus ostendit. „Quod si integrum tibi fuerit aliqua stipendia mittere, vellem primum, „ut mihi mitterentur per epistolam, quam vocant Cambialem, „alicui negotiatori Bononiensi datam. Deinde, ut per privatam „alteram epistolam mihi indicetur numerus dicendarum Missarum, et stipendium pro unaquaque. Insuper an Missæ celebrandæ sint pro defunctis, vel propter alios fines. Haec enim cautelæ mihi proderunt, ne in scrupulos aliquos, vel dubitationes incidam, atque ut melius obligationibus satisfaciām. „Nonnullas etiam misit epistolas ad quosdam Germanos.

manæ Socios, præsertim ad Antonium Bozizium Collegii Ter-
gestini Rectorem, a quo stipendia quædam pro Missis accepit,
et eleemosynas aliquot sine ullo concessas onere: quas tamen
ille certo Sacrificiorum numero rependendas curavit. In his
autem Francisci ad Bozizium literis, præter sinceram et in-
nocuam ejus festivitatem, videre licet illius grati animi ma-
gnitudinem, quam semper ad Ignatii exemplum, quod sæpe
ipse commemorabat, erga bene de se meritos exhibuit. Quod
unam, aut alteram ejus epistolam proferentes, abunde pos-
sumus confirmare.

Septima Augusti die 1769 ita Bozizio scribebat. „ Vix lo-
„ cum concedis gratiis agendis, cum ecce iterum gratias age-
„ re cogis. Certas mecum, tecum certo. Sed cum ego gra-
„ tiarum actione, et memori animo certo, certas tu benefi-
„ ciis, et pecuniis certas. Do manus, et non solum perho-
„ norifice, sed etiam utilissime succumbo, dum tu palmam,
„ ego pecuniam tuli. Accipio nempe tuam epistolam die 26
„ Julii datam, summasque collatas a Patribus Angerero, et
„ Foreggero, quibus per literas grati animi testificationem si-
„ gnifico. Cum te in hoc caritatis certamine victorem appell-
„ laverim, fidus profecto armiger non tam honoris, quam grati-
„ animi causa, nominandus mihi est iste tui Collegii Minis-
„ ter, qui tam impigram operam, tantamque diligentiam adhi-
„ buit in levatione nostra procuranda. Vale plurimum. „ In
altera, quam paulo post ad eundem misit, sic inter alia loquitur.
„ Quanquam in alia 16 Augusti data, mihi auctor sis, et auctor
„ profecto iniquus, ut obsequio accepto, gratiarum actionis
„ ne meminisse quidem deberem; tamen probe noveris, fore me
„ omnino nedum pietatis, sed etiam humanitatis sensu abhorren-
„ tem, si id mihi culpæ adhæreret, ut tuorum me caperet obli-
„ vio beneficiorum, quæ a te per injuriam, et per modestiam
„ obsequia appellantur. Neque minor et injuria, et modestia
„ tua est, cum me erroris insimulas inde, quod nollem deposi-
„ ta nostrorum eleemosynæ causa imminutum iri. Parco qui-
„ dem injuriæ, modestiæ parcere non possum. Rea illa est,
„ et rea erit, quando ita fuerit mecum locuta. Profiteris te
„ in tua admonitione jocari: non negabo in mea me nugari
„ objurgatione. Cum adducar ut credam, accepturum me ali-
„ quas

,, quas literas a Patre Angererero, tunc iterum scribam isti Pa-
,, trifamilias, qui te teste, et me experto, profert de thesau-
,, ro suo nova, et vetera. Tu vero, optime Pater, ne pre-
,, termittas amplissimas ei agere gratias pro novissimis stipendijs.
,, Missæ autem statim celelabuntur, nam ut Sacerdotes His-
,, pani in proverbio habent, cum carent stipendijs, Coronas
,, vacuas habemus.,, Ex iis agnoscit etiam potest egregia pie-
tas Tergestinorum Patrum, et illorum caritas vere germana,
qui de raudusculo peculii sui detrahere non dubitarunt, ut
inopiam suorum fratrum sublevarent. His autem, aliorumque
subsidiis necessitati subventum est indigentium, donec Fran-
ciscus, et literis, et rogatoribus interpositis, a Catholico Re-
ge tandem obtinuit, ut omnibus, qui de tirocinio venerant
in exilium, annua pensio perinde, ac cæteris, solveretur.

C A P U T X V I .

Bononiae sedem sibi, suisque constituit.

Quanquam Panzani recte omnia procedere videbantur, cum et interius disciplinæ vigeret ordo, magnusque esset ad literarum studium ardor, et exterius benevolentia incolarum accederet, qui novos hospites mitifice diligebant; Francisco tamen justis de causis solitudo illa non admodum probabatur. Dolebat illi multorum non leve incommodum, quod ex ipsa domus constitutione capiebant: multi enim hiberno tempore aut nullum poterant contra frigora munimentum objicere, aut convenienti erant ad legendum, et scribendum luce privandi. Pro comparando necessario victu, Castrum francum ad duo fere millia quotidie procedendum erat obsonatoribus, semelque per hebdomadem Bononiam agendum erat iter quindecim millium: quod in illa domestici tenuitate census non modicum addebat quotidianis sumptibus incrementum. Alia his non levioris momenti accedebant, propter quæ Franciscus in animum induxit sedem illam relinquere, aliamque conquerire, ubi suos ante futuræ hiemis frigora collocaret. Postquam in Centensi urbe, ad quam ipse profectus

est, frustra egerat de conducenda quadam domo, quæ recipiens Panzani Sociis opportuna judicabatur, cogitationes suas ad querendum Bononiæ domicilium tota contentione redegit. Sed antequam illud obtinere potuisset, quasi Deus in exercita ejus obedientia, probandaque patientia, et humilitate gauderet, graves adeo superandæ fuerunt difficultates, ut et virtutum illarum ope, et inexsuperabili constantia sua opus fuerit, ut res tandem ad exitum perduceretur.

Noverat ex literis Præpositi Societatis ad Osorium, qui eas cum Francisco ipso communicaverat, commorationem Sociorum in Bononiæ urbe a Generali non improbari; quamquam nulla erat in his literis de Scholasticis expressa mentio. Osorius idem, cum Panzani domum inspiceret, gratissimum sibi fore indicaverat, si pro Theologiæ auditoribus obtineri posset Exercitorum domus, quam habebant Bononienses Socii tirocinio S. Ignatii continentem. Franciscus, qui de pente Asceterio illo jam antea cogitaverat, his maxime incitatus, consilium suum omni ope promovere perrexit. Sed cum hoc, postquam multa tentaverat, nulla via succederet, nihil remissius conversus est ad aliam ibi domum perquendam. Eam industrii cujusdam discipuli sui opera, qui Bononiæ degebat, tandem invenit, et ducentis aureis Romanis conduxit. Vix tamen transacta erat pactio, cum literas accepit Roma, quibus admonebatur, non placere Præposito Generali, ut studiosi Theologiæ juvenes Bononiam deducerentur. His literis, quæ minus constantem virum non modice perturbassent, nihil ipse visus est commoveri; sed statim animum ad indicatam Præpositi voluntatem exequendam tota intentione virium induxit. Proinde ad discipulum, qui Bononiensem domum conduxerat, sine cunctatione scripsit, ut quocumque honesto modo posset, ab inito contractu resiliret. *Si melior est, ajebat illi, obedientia, quam victima, pro comperto tenendum est, potiorem etiam esse, quam aureos. Videte igitur (alloquebatur simul Panzani Procuratorem, quem ea de causa Bononiam miserat) quanam iniri via possit, ut a contrac-ctu recedamus, oblata etiam aliqua pecuniae summa pro his, qua bactenus confecta fuerunt. Neque vos angi velim, aut nimium super iis, quæ promittenda sunt, litigare.... Osculemur.*

Dei

Dei manum, qui vos diu incolumes servet. Talis erat illius tranquillitas in adversis, et tam submissa erga Deum reverentia!

Discipulus mandata Magistri sui non continuo credidit exequenda: sed prius ad eum scripsit, et quanta potuit eloquentia vi, persuadere conatus est, ut Praepositum Generalem certiorem redderet, quem in locum adducta res fuisse; cum sperari prudenter posset, ut, his cognitis, sententiam mutaret suam, ne ipse cum tanto dispendio, et, quod praecipuum erat, cum ingenti dedecore tam cito a fide data discederet. Hæc sane minime contemnenda videbantur, et quemcunque alium, non que solida virtute praeditum, maxime permovissent. Quantum vero apud Franciscum effecerint, ex ejus literis agnosci poterit, quas decima octava Julii ad discipulum misit. Praerat is cuidam Sociorum domui, quam vocabant Martyrum Japonensium: atque huc alludens Franciscus, ita suam epistolam auspicabatur: „Noli, quæso, con-„tendere, ut in Japonia tantum sint Martyres: sine, ama-„bo te, ut Panzani quoque inveniantur. Hic jam ex me ha-„bes, de sinistro conductæ domus eventu nonnihil humani-„tus doluisse; sed cruorem mihi floere nondum aspicio. I-„gnoscite mibi, Patres: quid mibi expedit, ipse novi. Non „equidem diffitebor, vetus hoc Anachoretarum axioma non „raro velamen esse, quo fraudulenter judicium proprium ob-„tegitur. In præsentia tamen ab ea fraude videor mihi pro-„sus immunis., Post hæc rationes adducit efficacissimas, ex doctrina S. Ignatii super electione rerum sumptas, propter quas ostendit, nihil movendum esse ulterius, neque oportere se rursus ad Generalem scribere (ad eum paulo ante scripsérat, cum agebatur de obtinenda Exercitorum domo) sed illius voluntati se plene, perfecteque submittere. Deinde sic pergit: „Animus, qui fidus esse solet, nescio quid mihi præ-„sagire, ac pro certo spondere videtur, hanc obedientię „cæz occasionem inter illas annumerandam esse, quas so-„let Deus felici exitu secundare. Denique benigne feres, o-„pinor, quod in hoc tibi morem non geram. Etenim, ut „tibi vel intima manifestem, super his, quæ ad consulen-„dum honori meo pertinent, quædam habeo cum S. Paren-

,, te Ignatio fœdera constituta, que violare nullo modo ve-
,, lim . , His innixus erat humilitatis, et obedientiae firmis-
simis fundamentis.

Nec vana fuit spes illa felicis exitus, quam animo præ-
sentiebat. Quasi enim unice voluisse Deus Francisci nostri,
ut Abrahami olim, tentare obedientiam; postquam illum ad
obsequendum in re difficile paratissimum vidi, magna facta
est, et insperata rerum conversio. In ipso S. Ignatii natali
die, cuius ob reverentiam decreverat de tuendo honore nun-
quam contendere, cum Procurator, et discipulus a conduc-
tione domus nondum abiissent, liberam habuit a Præposito Ge-
nerali facultatem cum suis omnibus Bononiam commigrandi.
Hoc accepto nuntio, nonnullos eo misit, qui de accommo-
danda, et instruenda curarent domo, antequam ad eam ve-
nirent cæteri. Sita erat in S. Felicis via, ex adversum fere
Parochialem ædem S. Nicolai: et quanquam tunc spectabat
ad Comitem Franciscum Aldobrandum, tamen a Fontanello
quodam nobili Mutinensi viro, qui eam olim habuerat, Fon-
tanelli domus appellabatur. Ad eam Septembri mense Panza-
no venerunt Socii, exceptis juvenibus, qui tertium Theolo-
giae cursum absolverant: hi enim recta profecti sunt Brito-
norium, ut Sacris initiantur, indeque sub initium Octobris
ad Fontanelli redierunt domum. Nullum Francisco erat du-
biu[m], quin Episcopus Foglianu[s] juvenes illos, si ad eum
missi fuissent, libenter promovisset ad Sacerdotium, ut jam
antea cum aliis fecerat. Sed cum certo aliunde nosset, hanc
ejus humanitatem in Aula quadam fuisse improbatam, noluit
benemerentem Præsulem immeritis exponere quermoniis. An-
nuente igitur, probanteque Osorio, Sacerdotem quendam mi-
sit cum literis ad Episcopos Romandiæ, inter quos facile in-
ventus est, qui ad humillimas ejus preces infleteretur. Fran-
ciscus Episcopus Britonensis de Comitibus Columbanis
prompto, libentique animo recepturum esse respondit, quo-
quot ad eum pro suscipiendis Ordinibus mitterentur. Nunc
ergo duodecim juvenes, qui ad eum missi fuerant, ad Pres-
byteratum evexit: deincepsque omnes, qui ad Sacerdotium
promovendi fuerunt, pari benignitate consecravit.

Interea Franciscus noster, qui nullam de aliis benemerent-
di

di occasionem prætermittebat, profectionem suorum ad Bononiensem domum acceleravit, ut Panzani locum daret nonnullis, qui eo venire valetudinis causa desiderabant. Rogatus fuerat a Laurentio Uriarte (is familiam ducebat adolescentium, qui Philosophiam discebant in Lavinis) possetne aliquos tantisper domi suæ recipere, dum afflictas vires cœli mutatione reficerent. Cui Franciscus incunctanter respondit, non solum ægrotantibus, sed cunctis etiam, qui ad Lavinum habitabant, libenter se domum illam concessurum, quam propediem relinquere cogitabat; et ex conventionis jure usque ad ultimam Octobris lucem poterat retinere. Cum igitur plerosque suorum Bononiam præmisisset, et qui Theologica studia conferant, in urbem Centi, ubi tertium probandi erant, destinasset; antequam ipse inde discederet, Mutinam profectus est, ut Antistiti Fogliano, Rectori Granellio, aliisque benevolis valediceret. Ad Vicarum etiam Nonantulæ adivit, et Præfectum Urbanæ arcis, et alios, quorum benevolentiam expertus fuerat, dum in sede illa permanxit, debitisque illorum humanitati gratiis persolutis, eam memori semper animo colere repromisit. Demum trigesima die Septembbris 1769 Panzano Bononiam venit, mœrentibus, ac dolentibus illius Parochiæ incolis, qui Francisci beneficentia, ejusque ac Sociorum moribus ita fuerant capti, ut perpetuam in eo loco mansionem illorum esse desiderassent. Præ cæteris Archipresbyter Bellettus doluit, qui se felicem tales adeptus hospites reputabat, proindeque ipsorum modo ferebat ægrius desiderium, et abeuntes multis est lacrymis prosecutus. Ad memoriam vero facti hujus in subsecutura tempora transmittendam, inscriptionem in templo posuit, quæ Sociorum adventum, commemorationem in pago illo, et discedentium vota pro felicitate Panzanensium indicabat.

C A P U T X V I I .

De his, que Bononiae gessit: ubi provinciam iterum suscepit gubernandam.

Quam hactenus secutus fuerat in administratione sui meritis viam, eandem Bononiæ tenuit, eique perseveranter insistens, æqualem industrix suæ fructum reportavit. Erga potestatem Ecclesiasticam, et Civilem, quod efficeret solitus fuerat ubique, debitum observantia officium promptus exsolvit. Nam primo post adventum die ad Archiepiscopum, et Prolegatum adiit, ut illis reverentiam, et convenientem utrique submissionem exhiberet. Domi vero, in quam præter aliorum competentem numerum, juvenes convenerant sexaginta novem, haud minorem, quam alibi, adhibuit cum, ut religiosarum vigeret legum observantia. Sacellum erexit, in eoque aliquot aras constituit, quarum una sedes assidua erat augustissimi Sacramenti. Huc Socii quotidie recurrabant, ut meditationibus sacris insisterent, ut divina participarent, vel celebrarent, ut preces Mariæ Virgini, cunctisque Cœlicolis funderent, ut animum iterata examinatione discuterent, ut lumen pro rebus dubiis, solatium ac robur pro adversis impetrarent. Huc etiam conveniebant statis diebus ad audiendas adhortationes, in quibus de religiosi viri officiis cum perfectione adimplendis agebatur. Neque his contentus ad promovendam virtutem adjumentis, alia quædam privatum Franciscus usurpabat, quæ non minus ad domestici decorum ordinis efficiebant. Nam hos modo alloquens, modoque illos, nunc obsecrans, nunc etiam arguens, unumquemque ad præscriptum servandum, atque ad explenda diligenter munera stimulabat. Multam etiam operam dabat, ut inter juvenes florarent studia literarum, quæ non segnius in illa domo, quam Salmanticæ olim, urgebantur: nisi quod ad ea certamina, quæ ineunda erant more academico, ab externorum concursu justis de causis abstinentem censuit; solunque provinciæ suæ Magistros, ut cum propugnatoribus manus consererent, ad vocabat. In his vero, quæ ad sustentandam honeste vitam spe-

spectant, memor illius pacti, quod in Corsica inivisse cum Deo diximus, nunquam deparcus erat in subministrando victui necessaria, neque in iis animi relaxationibus permittendis, quæ viros non dedecent religiosos. Sed dum ipse aliorum commodo, vel sui negligens, benigniter studebat, ferventibus interea votis Dominum obsecrabat, ut supernis eos adjuvaret auxiliis, quibus et Diabolicas superarent insidias, et ad destinatum perfectionis culmen studio nunquam intermisso contenderent.

Ut expeditior esset ad curam domesticorum, quantum ipsi prudentia permitteret, et urbanitas, ab externorum familiaritate abstinebat. Quoniam vero inter multos, qui ejus consuetudinem expetebant, non omnes excludere decenter poterat, ita nonnullorum salutationibus, et collocutionibus indulgebat, ut neque frequenter, neque diu cum illis ageret, opportuneque misceret inter loquendum monita, quæ animum ad cœlestia revocarent. Et quam obtinebat apud eos gratiam, ad patrocinandos convertit exules, quos non semel eorum auctoritate defendit, quibus ipse familiariter utebatur. Peculiaria patrocinii hujus commemorari possent exempla, nisi præstaret, recenti adhuc rerum memoria, nihil super his dicere singillatim. Non tamen eodem pede, quo cives, Societatis homines metiebatur, quibus et facilem ad se aditum dabat, et frequentius hanc officiorum vicissitudinem exhibebat. A primo in urbem adventu Rectores omnes invisit, qui Collegii præterant Italorum: deincepsque omnes ad unam adivit domos, quas Hispani, cujuscunque provinciæ forent, aut intra urbem, aut in ejus suburbii incolebant. Omnes enim pari amplectebatur affectu, atque omnibus facto ipso significabat, inter Ignatii filios, quamvis regionum, aut provinciarum diversitate discretos, quanta esse deberet animorum consensio conjunctioque voluntatum. Diligentissimus etiam erat in aedium, et consolandis ægrotis: quod si omnes, propter excedentem eorum numerum, adire ipse non posset, mittebat aliquem, qui verbis suis inviseret, et subsidia, quæ ab eo sperari poterant, offerret. Adeo nota erat illius circa ægrotantes cura, ut qui minimo labore vellent de infirmorum numero, deque illorum valetudine agnoscere, satis haberent unam

nam Francisci domum adire, in qua certa de his erat, exactaque notitia. Multi etiam, antequam eum quavis alia de causa convenienter, diligenter inquirebant de infirmorum statu, qui in ipsorum vicinia erant, ut interrogationibus satisfacerent, quas super his facturum esse minime dubitabant. Sed dum agrotos omni ope fovere studebat, nullum erat auxilii genus, quod non libenter cæteris exhiberet. Hic etiam per literas ad pios amicos subsidia perrexit querere, quibus indigentium occurreret necessitatì. Ab eis non pauca pro celebrandis Missis recepit stipendia, inter quæ jure quodam præcipuo memoranda sunt plurima diversis accepta temporibus ab illustri Confessore Christi P. Nolhaco, qui Avenione, dum Parochi munus ad S. Symphoriani cum insigni animorum fructu perageret, a sicariis Jacobinis de Valleclausa impie cum multis aliis Catholicis fuit trucidatus medio fere Octobri 1791.

Dum his Franciscus, aliquique caritatis operibus, ac præsertim debilioribus confirmandis erat intentus, novum subire onus debuit, quod illi propter adversam temporis conditionem, et aversum maxime ab honoribus animum non poterat non esse gravissimum. Februario extremo anni 1773 designatus est a Præposito Generali, ut iterum provinciæ suæ assumeret præfecturam. Et quoniam perspecta illi erat hominis indebet in modestissima, in privatis ad eum literis: *Spero re, ajebat, electionem hanc, quamvis molesta tibi sit, fore admissurum, atque omnem reluctantis animi oppositionem esse a te pro bono tuae provinciæ superandam.* Hæc tamen satis non fuerunt, ut Franciscus sine ulteriore deliberatione delatum sibi munus admitteret. Voluit prius Petri Calatayudii sententiam exquirere, quem habebat domi, semperque suspicerat ob ejus vitæ sanctimoniam. Sed quia is eo tempore, receptis jam Ecclesiæ Sacramentis, ad supremam horam appropinquabat (eodem die vivere desiit) per Emmanuelem Ibarzabalem, qui Petro erat a confessionibus, quæsivit ab eo, quid sibi consuleret efficiendum. Cum hæc audisset Petrus, ad imaginem Christi crucifixi convertit oculos, diuque tacitus in illius obtutu perseveravit. Emmanuelem deinde compellans, hoc ei responsum dedit: *Sic dices Patri Rectori Francisco Xaverio: orasse me Dominum, ab eoque petuisse lumen, ut recte ad interrogata respon-*

pondeam. Dens autem mibi significavit, debere ipsum demandatam provinciam suscipere sine tergiversatione, et cum perfecta judicii, ac voluntatis obedientia. Et quoniam non ignorat, Deum sibi materna dedisse viscera, ut suorum facile misereatur, dilatet animi sinus, laboretque ad Dei gloriam, nihil ex calamitosa presentium temporum conditione deterritus, sed confidens potius, quod Deus sua causa prospiciet. Quando vero Pontifex, et Rex Catholicus conati fuerint . . . Hic eum interrupit Emmanuel, cum deliquio proximum animadverteret, quod frequens illi erat per eos dies. Illam autem abruptam propositionem non dubitabat Emmanuel, ad ulteriores respicere calamitates, quæ postmodum Societati supervenerunt, et quas superna luce prævidisse Petrum existimabat. Quod ne quis temere a se dici suspicaretur, hanc afferebat opinionis suæ confirmationem. Loquebatur ipse cum Petro, paulo antequam is regrotaret, de laboribus, et molestiis, quæ Sociis eo tempore inferebantur. Tum Petrus, curvato præter solitum corpore, dolenter in hac verba prorupit. *Alius adbuc superest haustus amarior.* „Obstupui ego, inquit Emmanuel, totusque ad eam „Petri vocem exhortui. Neque assequi cogitando poteram, „quisnam amarior haustus imminere adhuc posset, cum amarioris calicem usque ad faces ebibisse nos crederem. Sed quæ „nobis evenerunt deinceps, vim omnem et sensum illius verbis manifestissime mihi aperuerunt. Nulla deinde fuit opportunity tunitas Petrum super his, quæ nortitus dixerat, amplius „interrogandi. „Hæc omnia Emmanuel Ibarzabal, qui Petri socius fuit in missionibus per Hispaniam, deindeque nunquam ab eo disjunctus est in exilio, commendata literis, et propria manu subscripta reliquit.

Ad ea jam, quæ Francisci propria sunt, revertentes; cum is de voluntate Dei prudenter dubitare non posset, humeros subiecti oneri, quod latus non erat diu, sed neque sine dolore acerbissimo depositurus. Sub idem tere tempus, quo ipse provinciam administrandam suscepit, a Clemente XIV designatus fuerat Vincentius Cardinalis Malvetius, Archiepiscopus Bononiensis, ut ergi Socios Italos, qui Bononiae, Centique degabant, Apostolici Visitatoris munere tungeretur. Nostrum non est, hic ea persecui, quæ Bononiae acta sunt eo tempo-

re : illa tantum obiter attingemus, in quibus Franciscus caritatis, et prudentiae sue nonnullum specimen dedit . Cum decrevisset Malvetius ut Novitii omnes, qui ad S. Ignatii educabantur, relictæ Societatis veste , in domos suas quantum primum dimitterentur, venit eo Franciscus, ut afflitos adolescentes, quo poterat notio, consolaretur . Longum cum eis colloquium habuit, libentissimeque obtulit domos illas, quas Hispani vicinis in oppidis habitabant, ut ad eas diverterent ex itinere. Opportunam liberalitatem omnes grato animo collaudarunt : et cum ea uti statuissent, qui profecturi erant Mutinam , statim ille Castrumfrancum scripsit ad Franciscum Gonzalium , qui Sociorum ibi erat Rector, ut advenientes juvenes exciperet perhumaniter . Misit is quosdam, qui venientibus obviam procederent, et in domum suam deducerent, in eaque ab omnibus habiti sunt humanissime . Postquam tirones in patriam quemque suam remiserat Cardinalis, de juvenibus egit exaucitorandis , qui Rhetoricam discebant, et Philosophiam . Contendebat initio, ut Jacobus Belgradus, qui Rector illorum erat in Collegio Sanctæ Luciæ, religiosa spoliatos veste in parentum domos cogeret proficiisci . Sed negabat is, licitum sibi esse quemquam suorum nullius culpe reum , e religionis clastro propellere: proindeque nunquam ad rem adeo insolitam inducendum , nisi ex Apostolicis literis , quas exhiberi sibi frustra petierat, eam esse Pontificis voluntatem , agnosceret . Perseverantem in sententia Belgradum Cardinalis in publicum detrusit carcerem: indeque post aliquot horas eductum, extra urbem, ac diocesim Bononiensem relegavit . Deinde juvenes intra Villam quamdam prope urbem inclusit, ad eamque nonnullos ire jussit religiosos viros, qui curam illorum agerent, et ad Societatem inducerent deserendam .

In tam gravi Sociorum luctu, qui communis erat omnium ordinum civibus, Franciscus noster , quanquam et ipse vehementi dolore pressus, nullum, quod in praesentia praestare posset, fraternali caritatis officium prætermisit . Statim ad Collegium S. Luciæ quosdam suorum misit, qui moerentibus Patribus consolationem aliquam adhiberent . Nec multo post ipsemet ad eos venit, prudentique oratione conatus est eorumdem x gritudinem delinire: opem etiam, atque operam prom-
pto